
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 1.122, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

Remove servidores
Técnico-Administrativos

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Remover os servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, conforme
Edital de Remoção n° 63/2018-GR.

SIAPE N9 SERVIDOR(A) CARGO
DO

CAMPUS
PARA 0

CAMPUS
PROCESSO N9

2350400
THIAGO LEITE AMARO DA

SILVA
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
GARANH UNS

JABOATÃO DOS
GUARARAPES

23295.010014.2019-97

2351691 GRAZIELLA RONCONI SOUTO
BIBLIOTECARIA-

DOCUMENTALISTA
.

i Pi! ESQUEIRA
1

IPOJUCA 23295.009871.2019-44

ANALIA KEII4
Reitor

IGUÉS RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 1.123, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

Concede Progressão
Por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 19 Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE N2 SERVIDOR CARGO DE PARA VIGÊNCIA PROCESSO

2306878 VERONICA MENDONÇA
LEMOS SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

D-203 D-303 08/08/2019 23295.014227.2019-98

ANALIA KEI
Reitora

UES RIBEIRO



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.125, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 
Altera Portaria IFPE/GR 

Nº 1.225/2018. 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
36/2019-DDQV, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como 
Representantes da Equipe SIASS desta Instituição Federal de Educação, substituindo os servidores 
conforme quadro abaixo. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CAMPUS DE LOTAÇÃO 

1958669 WESLY DIAS DE MOURA ARRUDA GARANHUNS 

 

SITUAÇÃO ATUAL 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CAMPUS DE LOTAÇÃO 

1298616 MAÍRA MEDEIROS DE COUTO SARAIVA GARANHUNS 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.21 18:15:34 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.126, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 
Altera Portaria IFPE/GR 

Nº 569/2019. 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
35/2019-DDQV, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como membros 
do Grupo de Trabalho de Educação Física e Núcleo de Esporte e Lazer desta Instituição Federal de 
Educação, incluindo o servidor constante no quadro abaixo. 
 

NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER 

SIAPE Nº SERVIDOR FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO 

1965970 IGOR CAVALCANTI DA SILVEIRA Membro Titular Campus Caruaru 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.21 18:17:41 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.127, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
143/2019-DEaD/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS, matrícula SIAPE nº 
3008363, CPF nº 013.940.404-07, para responder pelo expediente da Diretoria de Educação a 
Distância – DEaD – desta Instituição Federal de Educação, nos dias 22, 23, 26 e 27/08/2019, devido 
ao afastamento de seu titular, pelos motivos elencados no quadro abaixo. 
 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO MOTIVO DO AFASTAMENTO 

22 e 23/08/2019 
Participação da Colação de Grau do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental 
nos Polos da EaD de Surubim e Limoeiro. 

26 e 27/08/2019 
Participação do Curso de Capacitação dos Coordenadores do Curso de 
Especialização em Ensino de Ciências – Anos Finais do Ensino Fundamental 
“Ciência é Dez” e/ou Coordenadores UAB na qualidade de palestrante. 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.21 18:21:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.128, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Exclui membro de 
Comissão Permanente. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
369/2019-GR, com despachos exarados, 

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Excluir, a pedido, a contar de 03/06/2019, o servidor DAVID LIMA VILELA, 
matrícula SIAPE n° 1867177, CPF nº 003.927.411-05, da condição de membro da Comissão 
Permanente para tratar das questões relativas à Corregedoria Seccional e estudo de viabilidade para 
criação da Unidade Correcional desta Instituição Federal de Educação, instituída pela Portaria 
345/2018-GR, por ter assumido cargo de Auditor Titular Interino da Unidade de Auditoria Interna 
Geral do IFPE. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.21 18:24:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.133, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
Nº 1.072/2019. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que revogou os efeitos da Portaria 
IFPE/GR nº 460/2019 referente à redução da carga horária do servidor SOLON IVO DA SILVA FILHO. 
 
Onde se lê: “a contar de 08/08/2019” 

Leia-se: “a contar de 01/08/2019”. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.22 14:53:12 -03'00'


